REQUERIMENTO Nº 443/14

Senhor Presidente,

Inúmeras reclamações têm chegado ao nosso conhecimento no

que diz respeito à distribuição gratuita das tiras-teste para o controle da diabetes. As

servidoras da farmácia não estão fornecendo o produto para diabéticos que não fazem uso de

insulina. Tal medida vem prejudicando sensivelmente os usuários de remédios para o controle

da doença. Entendemos que prevenir é melhor do que tratar o paciente quando as doenças

avançam.

Se falarmos em saúde, a primeira medida que deve ser posta em

prática é começar executando um planejamento voltado exclusivamente para o setor de saúde,

levando orientações a começar pelos bancos escolares. Se fizermos um planejamento

altamente positivo, as incidências de doenças poderão ser melhor controladas e os custos  ela

relacionados bem menores.

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, com

fundamento no art. 17, inciso IX, para que oficie o Senhor Prefeito Municipal, a fim de enviar

a esta Casa, dentro do prazo do art. 74, XVI da LOMA a seguinte informação:

Gostaria de saber do Ilustre Secretário Municipal de Saúde, em

que estão amparados para uma medida tão radical como está?

Plenário Vereador José Ikeda, 1º de dezembro de 2014.

DINIZ PARÚSSOLO MARTINS

Vereador